
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 24 de julho de 2020 

 

   
Série 

 

Número 139 

 

2.º Suplemento 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 

PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E 

PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho Conjunto n.º 78/2020 

Fixa o contingente de médicos aposentados que podem ser contratados pelo Serviço 
de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, no ano de 2020. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 353/2020 

Processo disciplinar à trabalhadora Máxima Vieira Mendonça, assistente operacional 
(área de apoio geral) do mapa de pessoal da Área Escolar de Machico, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Água de Pena. 

 
Aviso n.º 354/2020 

Aplicação do método de seleção na entrevista profissional de seleção aos candidatos 
aprovados no procedimento concursal n.º 705/2019, Referência A, para 
recrutamento de 7 postos de trabalho de assistente operacional, publicado por aviso 
no Jornal Oficial, II serie, n.º 217, de 18 de dezembro, de forma faseada, pelo que os 
candidatos são convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de 
classificação obtida no 1.º método de seleção. 

 
Aviso n.º 355/2020 

Aplicação do método de seleção na entrevista profissional de seleção aos candidatos 
aprovados no procedimento concursal n.º 707/2019, para recrutamento de 1 posto de 
trabalho de assistente técnico, na área de apoio administrativo,  publicado por aviso 
no Jornal Oficial, II serie, n.º 217, de 18 de dezembro, de forma faseada pelo que os 
candidatos são convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de 
classificação obtida no 1.º método de seleção. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 356/2020 

Aviso de prorrogação de prazo do Anúncio de procedimento n.º 6992/2020, de 
2020-07-02, com ID 413354092. Espetáculo de fogo-de-artifício para as Festas de 
Passagem do Ano 2020/2021, na Região Autónoma da Madeira. Publicado em 
Diário da República, II Série, n.º 142, de 23 de julho de 2020. 
 



2    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E 

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho Conjunto n.º 78/2020 
 

Considerando que o Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de 
julho, cuja vigência foi prorrogada através do Decreto-Lei 
n.º 94/2013, de 18 de julho, do Decreto-Lei n.º 53/2015, de 
15 de abril, conjugado com o Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 
de maio e com o Decreto-Lei n.º 84/2019, de 28 de junho, 
que estabelecem as condições em que os médicos 
aposentados podem exercer funções públicas ou prestar 
trabalho remunerado em estabelecimento de saúde; 

Considerando que na Região Autónoma da Madeira 
existe uma enorme carência de médicos nas várias 
especialidades; 

Considerando que o Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de 
julho, atrás referido, comete aos membros do Governo 
responsáveis pelas áreas das Finanças, da Administração 
Pública e da Saúde que, na Região Autónoma da Madeira, 
se reportam, respetivamente, ao Vice-Presidente do Governo 
Regional e dos Assuntos Parlamentares e ao Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil, a tarefa de definir, 
anualmente, por despacho conjunto, o contingente de 
médicos aposentados que podem ser contratados num 
determinado ano; 

Nestes termos, ao abrigo do n.º 3 do artigo 3.º do 
Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, alterado pelo 
Decreto-Lei n.º 53/2015, de 15 de abril, determina-se o 
seguinte: 

 
1.  No ano de 2020, podem ser contratados até 4 

(quatro) médicos aposentados pelo Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM, 

observados os procedimentos constantes do 
Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de julho. 

 
2.  O presente despacho produz efeitos na data da sua 

assinatura. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares e Secretaria Regional de Saúde e Proteção 
Civil, no Funchal, aos 14 dias do mês de julho de 2020. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

 
 Aviso n.º 353/2020 

 
Para os devidos efeitos e nos termos do disposto do n.º 2 

do artigo 214.º, artigos 222.º e 223.º da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas (LTFP),aprovada pela Lei 
n.º 35/2014 (LTFP), de 20 de junho, por despacho do 
Diretor Regional de Administração Escolar de 2020/01/20, 
na sequência de processo disciplinar foi aplicada a pena de 
suspensão pelo período de cento e vinte dias, à trabalhadora 
Máxima Vieira Mendonça, assistente operacional (área de 
apoio geral) do mapa de pessoal da Área Escolar de 
Machico, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar 
e Creche da Água de Pena. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 

ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
Despacho n.º 283/2020 

Designa para substituição do Diretor Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, 
nas suas ausências e impedimentos, a Diretora de Serviços do Gabinete Jurídico, Dra. 
Maria Teresa Pereira Brazão. 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

RURAL 
Despacho n.º 284/2020 

Nomeia o Eng.º José Luís da Silva Ferreira, técnico especialista do Gabinete 
Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, para prestar assessoria 
especializada na coordenação, planeamento e gestão de políticas públicas, alicerçadas 
na investigação, inovação e desenvolvimento sustentável, nas diferentes fileiras do 
setor primário e atividades conexas. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 

Despacho n.º 285/2020 
Nomeia a licenciada em Direito, Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira, Técnica 
Superior do Gabinete da Secretaria Regional de Inclusão e Assuntos Sociais, em 
regime de comissão de serviço, pelo período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão 
de Contencioso e Assuntos Jurídicos, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto 
no n.º 3 do artigo 3.º do Despacho n.º 239/2020, de 29 de junho. 

 
Despacho n.º 286/2020 

Designa Paulo Sérgio França Rodrigues, Técnico Especialista do Gabinete, para 
prestar acessoria especializada como supervisor, da manutenção de todos os 
entrepostos frigoríficos, lotas, postos de receção de pescado, cais e varadouros da 
RAM. 
 



24 de julho de 2020    
Número 139 

3 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 20 de julho de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 

 
 Aviso n.º 354/2020 

 
Nos termos da alínea b), n.º 1 e n.º 2 do artigo 7.º da 

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril pelo presente aviso 
torna-se público que a aplicação do método de seleção 
entrevista profissional de seleção aos candidatos aprovados 
no procedimento concursal n.º 705/2019, Referência A, para 
recrutamento de 7 postos de trabalho de assistente 
operacional, publicado por aviso no JORAM, II serie, 
n.º 217, de 18 de dezembro, será aplicada de forma faseada 
sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por 
ordem decrescente de classificação obtida no 1.º método de 
seleção. A opção pela aplicação faseada do método de 
seleção acima mencionada fundamenta-se na necessidade de 
conferir celeridade ao processo face à proximidade do novo 
ano escolar e ainda, ao elevado número de candidatos face 
ao número de postos de trabalho a ocupar. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 24 de julho 

de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 

 
 Aviso n.º 355/2020 

 
Nos termos da alínea b), n.º 1 e n.º 2 do artigo 7.º da 

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril pelo presente aviso 
torna-se público que a aplicação do método de seleção 
entrevista profissional de seleção aos candidatos aprovados 
no procedimento concursal n.º 707/2019, para recrutamento 
de 1 posto de trabalho de assistente técnico, na área de apoio 
administrativo,  publicado por aviso no JORAM, II serie, 
n.º 217, de 18 de dezembro, será aplicada de forma faseada 
sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por 
ordem decrescente de classificação obtida no 1.º método de 
seleção. A opção pela aplicação faseada do método de 
seleção acima mencionada fundamenta-se na necessidade de 
conferir celeridade ao processo face à proximidade do novo 
ano escolar e ainda, ao elevado número de candidatos face 
ao número de postos de trabalho a ocupar. 

 
Direção Regional de Administração Escolar, 24 de julho 

de 2020. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E 

CULTURA 
 

Aviso n.º 356/2020 
 

Publicado em Diário da República, II Série, n.º 142,  
de 23 de julho de 2020 

 
Aviso de prorrogação de prazo do Anúncio de procedimento 

n.º 6992/2020, de 2020-07-02, com ID 413354092. 

MODELO DE ANÚNCIO DO CONCURSO DE CONCEÇÃO 

1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE 

ADJUDICANTE 

Designação da entidade adjudicante: Secretaria Regional do 

Turismo e Cultura 

NIPC: 671000527 

Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Secretaria Regional de Turismo 

e Cultura 

Endereço: Av. Arriaga, 18 

Código postal: 9004 519 

Localidade: Funchal 

País: PORTUGAL 

NUT III: PT300 

Distrito: Região Autónoma da Madeira 

Concelho: Funchal 

Freguesia: Freguesia de Sé (Funchal) 

Telefone: 291211900 

Fax: 291231569 

Endereço Eletrónico: aprovisionamento.srtc@madeira.gov.pt 

5 - MODALIDADE DO CONCURSO DE CONCEÇÃO 

Concurso público 

Prazo para apresentação dos trabalhos de conceção 

Até às 17 : 00 do 4 º dia a contar da data de envio do presente 

anúncio 

7 - MODO DE APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS DE 

CONCEÇÃO 

Da indicação constante no ponto 5 resulta que acresce 4 dias aos 

30 dias iniciais para a apresentação dos trabalhos; o mesmo é dizer 

o termo para a apresentação dos trabalhos é até às 17:00 de 03-08-

2020. 

12 - DATA DE ENVIO DO ANÚNCIO PARA PUBLICAÇÃO NO 

DIÁRIO DA REPÚBLICA 

2020/07/21 

15 - IDENTIFICAÇÃO DO AUTOR DO ANÚNCIO 

Nome: António Eduardo de Freitas Jesus 

Cargo: Secretário Regional de Turismo e Cultura 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 283/2020 
 

Considerando que, nos termos do nº 4, do artigo 4.º do 
Decreto Regulamentar Regional nº 32/2020/M, de 13 de 
maio, que aprova a orgânica da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climátias, o Diretor Regional é 
substituído nas suas ausências ou impedimentos, por um 
titular de cargo de direção intermédia a designar. 

Considerando que se torna necessário designar o referido 
substituto, ao abrigo do n.º 1 do artigo 36.º e do artigo 42.º, 
do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo 
Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, conjugado com o 
referido n.º 4, do artigo 4.º do citado Decreto Regulamentar 
Regional, determino o seguinte:  

 
1. Designar, para substituição do Diretor Regional do 

Ambiente e Alterações Climáticas nas suas 
ausências e impedimentos, a Diretora de Serviços 
do Gabinete Jurídico, Dr.ª Maria Teresa Pereira 
Brazão. 

 
2. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte 

à data da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 23 dias de julho de 2020. 



4    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 284/2020 
 

Despacho n.º GS-50/SRA/2020 
Na sequência da estrutura orgânica do XIII Governo 

Regional da Madeira, concretizada nos termos do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 8-A/2019/M, de 19 de 
novembro, foi criada a Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, enquanto departamento do 
Governo Regional com competência nos domínios da 
agricultura, pecuária, veterinária, viticultura, 
desenvolvimento rural, desenvolvimento local, assistência 
técnica ao agricultor, artesanato, bordado madeira, 
valorização e promoção das produções agropecuárias 
regionais, formação nas áreas da agricultura, pecuária e do 
agroalimentar, gestão dos fundos comunitários 
agropecuários. 

Considerando que os membros do gabinete dos 
secretários regionais têm por função coadjuvá-los no 
exercício das suas funções, sendo este apoio fundamental e 
como tal, atendendo à importância significativa dos 
interesses em causa, é necessário proceder, à nomeação de 
um técnico especialista. 

Considerando que se torna necessário reforçar uma 
assessoria específica, designadamente na área da 
coordenação, planeamento e gestão de políticas públicas, 
alicerçadas na investigação, inovação e desenvolvimento 
sustentável, nas diferentes fileiras do setor primário e 
atividades conexas, através de um apoio técnico 
especializado a prestar no meu Gabinete;  

Considerando que o licenciado em Engenharia Agrícola, 
José Luís da Silva Ferreira, Técnico Superior integrado no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, atenta a sua experiência profissional, possui as 
competências, aptidões e qualificações adequadas, à 
prestação daquela função;  

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, do n.º 4 do artigo 4.º , do n.º 1 do artigo 11.º e n.ºs 6 e 7 
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, 
aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à 
Região Autónoma da Madeira, do n.º 4 do artigo 47.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de 
janeiro, retificado pela Declaração de Retificação n.º 9/2020, 
de 20 de fevereiro, e da Resolução n.º 100/2020, de 13 de 
março, determino: 

 
1. Nomear o Eng.º José Luís da Silva Ferreira, técnico 

especialista do meu Gabinete, para prestar 
assessoria especializada na coordenação, 
planeamento e gestão de políticas públicas, 
alicerçadas na investigação, inovação e 
desenvolvimento sustentável, nas diferentes fileiras 
do setor primário e atividades conexas. 

 
2. O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a 

auferir uma remuneração base mensal ilíquida, 
correspondente a 76,83 % do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 

1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 
pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho. 

 
3. O técnico Especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
4. A presente designação produz efeitos a partir de 1 de 

agosto de 2020 e, nos termos estabelecidos no artigo 
16.º, alíneas a) e b) do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, cessa por despacho do Secretário Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural ou com a 
exoneração ou fim do mandato deste.  

 
5. A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 51; 

Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.00.00; D.01.01.12.00.00; 
D.01.01.14.SN.00; D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 17 de julho de 2020. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa 

Vasconcelos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 284/2020, de 24  de julho 
 

Nota Curricular 
 

I - Dados Biográficos: 
Nome: José Luís da Silva Ferreira 
Data de nascimento: 29 de agosto de 1963 
 
II - Dados Adicionais: 
Situação Militar regularizada, 
Carta de Condução de veículos ligeiros e viatura própria, 
Bons conhecimentos de Francês e Espanhol. 
 
III - Formação Académica: 
Licenciatura em Engenharia Agrícola, em fevereiro de 

1992, pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 
com a classificação final de curso de 13 valores. 

 
Tese de fim de curso coordenada pelo Prof. Nuno 

Magalhães no Departamento de Fitotecnia da UTAD, e 
orientada pelo Eng. Henrique Seabra da Direção Regional 
de Agricultura da Região Autónoma da Madeira, 
subordinada ao tema “Aplicação da Cianamida Hidrogenada 
na regularização do abrolhamento em Vitis vinifera L.” com 
a classificação de 18 valores. 

 
IV - Formação Profissional: 
Curso de “Fruticultura Temperada”, promovido pela 

ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
REGIONAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
comparticipado pelo FUNDO SOCIAL EUROPEU, 



24 de julho de 2020    
Número 139 

5 

 
realizado de 28 de setembro a 14 de outubro de 1992, num 
total de 48 horas. 

Curso de “Agricultura Biológica” promovido pela 
ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
REGIONAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
comparticipado pelo FUNDO SOCIAL EUROPEU, 
realizado de 25 de novembro a 04 de dezembro de 1992, 
num total de 42 horas. 

Curso de Formação “Língua Francesa”, promovido pela 
DIRECÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 
FINANCEIROS DA SECRETARIA REGIONAL DA 
ECONOMIA, com o apoio da ACADEMIA DE LINGUAS 
DA MADEIRA, realizado no 1.º semestre de 1993, num 
total de 80 horas. 

Curso de “Segurança no Trabalho Agrícola”, promovido 
pela ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
EUROPEU PARA A FORMAÇÃO E ANIMAÇÃO 
RURAL, realizado de 04 de maio a 07 de maio de 1993, 
num total de 24 horas. 

Curso de “Enologia”, promovido pelo INSTITUTO DO 
VINHO DA MADEIRA, realizado de 05 julho a 30 de julho 
de 1993, num total de 60 horas. 

Curso de “Formação de Formadores”, promovido pela 
ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
REGIONAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
comparticipado pelo FUNDO SOCIAL EUROPEU, 
realizado de 08 novembro a 26 dezembro de 1993, num total 
de 105 horas. 

Curso de “Base de Informática”, promovido pela 
ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
REGIONAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
comparticipado pelo FUNDO SOCIAL EUROPEU, 
realizado de 24 janeiro a 25 fevereiro de 1994, num total de 
75 horas. 

Curso de “Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho 
Agrícola”, promovido pelo MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, INSTITUTO DE ESTRUTURAS 
AGRÁRIAS E DESENVOLVIMENTO RURAL-DIVISÃO 
DE FORMAÇÃO, realizado de 02 maio a 20 maio de 1994, 
num total de 105 horas. 

Curso de “Socorrismo do Trabalho Agrícola”, 
promovido pela DIRECÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PREVENÇÃO DE RISCOS PROFISSIONAIS, realizado no 
período entre 06 a 19 maio de 1994, num total de 12 horas. 

Curso de “Nematologia Agrária”, promovido pelo 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INSTITUTO 
NACIONAL DE INVESTIGAÇÕES AGRÁRIA- CENTRO 
DE ACTUALIZAÇÃO PROPEDÊUTICA, ESTAÇÃO 
AGRONOMICA NACIONAL, realizado de 09 de outubro a 
20 de outubro de 1995, num total de 60 horas. 

Curso de “Fertilidade em Horto - Floricultura”, 
promovido pela ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS 
AGRICULTORES DA MADEIRA E PORTO SANTO, 
com a colaboração da DIRECÇÃO REGIONAL DE 
AGRICULTURA, CENTRO REGIONAL DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL, comparticipado pelo 
FUNDO SOCIAL EUROPEU, realizado de 25 a 29 de 
novembro de 1996, num total de 35 horas. 

Curso de “Segurança Higiene e Saúde no Trabalho 
Agrícola - Mecanização”, promovido pelo MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA DO DESENVOLVIMENTO RURAL 
E DAS PESCAS, DIRECÇÃO GERAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, realizado de 17 a 21 de 
novembro de 1997, num total de 35 horas. 

Curso de “Reciclagem de Formação de Formadores”, 
promovido pela ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS 
AGRICULTORES DA MADEIRA E PORTO SANTO, 
com a colaboração da DIRECÇÃO REGIONAL DE 
AGRICULTURA, CENTRO REGIONAL DE 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL, comparticipado pelo 
FUNDO SOCIAL EUROPEU, realizado de 13 a 24 de 
setembro de 1999, num total de 60 horas. 

Curso de “Reciclagem de Agricultura Biológica”, 
promovido pela ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA 
MADEIRA E PORTO SANTO, com a colaboração da 
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA, CENTRO 
REGIONAL DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL, 
comparticipado pelo FUNDO SOCIAL EUROPEU, 
realizado de 27 de setembro a 01 novembro de 1999, num 
total de 35 horas. 

Curso de “PROVA DE VINHOS E INTRODUÇÃO ÀS 
REGIÕES VITIVINÍCOLAS PORTUGUESAS”, 
promovido e realizado pelo Instituto do Vinho Madeira e 
pela firma “Vias Viti - Escola de Vinho”, de 02 a 04 de 
dezembro de 1999, num total de 12 horas. 

Curso de Formação Profissional “Estatística Aplicada à 
Experimentação Agrícola”, realizado pela FORMARTE - 
Centro de Formação Técnica Profissional da Madeira, Lda., 
em colaboração com o Instituto Nacional de Estatística e 
objecto de co-financiamento do FSE através do POPRAM 
III, de 6 a 10 de novembro de 2000, num total de 40 horas. 

Curso de Formação Profissional “Iniciação à Internet - 
utilização e navegação”, realizado pela FORMARTE - 
Centro de Formação Técnica Profissional da Madeira, Lda., 
e objecto de co-financiamento do FSE através do POPRAM 
III, de 18 de janeiro a 16 de fevereiro de 2001, num total de 
40 horas. 

Curso de Formação Profissional “Acção de formação de 
formadores sobre o euro”, realizado no âmbito das Jornadas 
de Sensibilização sobre o euro para a Administração 
Pública, Local e Regional, no dia 8 de março de 2001, num 
total de 8 horas. 

Curso de Formação profissional “Microinformática - 
Utilização Básica (MS - Office)”, Introdução a Informática e 
aos Computadores Sistema, Operativo Windows, WORD; 
EXCEL; POWER POINT, realizado pela FORMARTE - 
Centro de Formação Técnica Profissional da madeira, Lda. 
E objecto de co-financiamento do FSE através do POPRAM 
III, de 26 de junho a 30 de agosto de 2002, num total de 160 
horas. 

Curso de Formação Profissional “Acção de Formação da 
Condução e Poda da Vinha”, realizado na Quinta do Furão 
em Santana, a cargo da Vini Vitis Pró, de 20 a 25 de janeiro 
de 2003, num total de 24 horas. 

Curso de “GESTÃO DE TESOURARIA E FUNDO DE 
MANEIO”, promovido pela DIRECÇÃO REGIONAL DA 
ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, realizado de 08 
a 10 de outubro de 2007, num total de 21 horas.   

Curso de “CAF - AUTOAVALIAÇÃO NOS 
SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
REGIONAL”, promovido pela DIRECÇÃO REGIONAL 
DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E LOCAL, EM 
COLABORAÇÃO COM O INSTITUTO NACIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, I.P., realizado de 17 a 18 de abril de 
2008, num total de 12 horas.   

Curso de “O NOVO SIADAP - AVALIAÇÃO E 
GESTÃO DE DESEMPENHO”, promovido pelo 
INSTITUTO NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, I.P., 



6    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

realizado de 29 a 30 de maio de 2008, num total de 16 
horas.  

Curso de “O Novo Regime da Contratação pública”, 
promovido pelo INSTITUTO NACIONAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, I.P., realizado de 16 a 20 de junho de 
2008, num total de 35 horas. 

Curso de “CAGEP - CURSO AVANÇADO DE 
GESTÃO PÚBLICA”, promovido pelo INSTITUTO 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO, I.P., ao abrigo do 
programa Rumos, que decorreu de 01 de outubro de 2008 a 
18 de fevereiro de 2009, com a duração de 94,5 horas, tendo 
obtido a classificação final de 17,8 valores na escala de 0 a 
20. 

Curso “AUTOAVALIAÇÃO PARA A MELHORIA 
CONTÍNUA NOS SERVIÇOS PÚBLICOS”, promovido 
pela DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO 
PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, 
realizado de 22 a 24 de junho de 2009, num total de 18 
horas.   

Curso “AUDITORIAS INTERNAS DA QUALIDADE: 
METODOLOGIAS DE APLICAÇÃO”, promovido pela 
DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO 
PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, 
realizado de 29 de junho a 03 de julho de 2009, num total de 
28 horas. 

Curso “BALANCED SCORCARD - NÍVEL 
AVANÇADO - DESENHAR ESTRATÉGIAS E MAPAS 
ESTRTÉGICOS”, promovido pela DIRECÇÃO 
REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO PUBLICA E 
LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, realizado de 06 a 
09 de outubro de 2009, num total de 24 horas. 

Curso “GESTÃO POR OBJECTIVOS”, promovido pela 
DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMIMISTRAÇÃO 
PUBLICA E LOCAL, ao abrigo do programa Rumos, 
realizado de 03 a 05 de novembro de 2009, num total de 21 
horas. 

Curso “PLATAFORMA ELECTRÓNICA DA 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA DA SRA”, promovido pelo 
GABINETE DA SRA, DRQP E DRA, que decorreu no dia 
02 dezembro de 2009, com a duração total de 6,15 horas. 

Curso “COMO AVALIAR O DESEMPENHO DA SUA 
EQUIPA”, promovido pela, ESPAÇO E 
DESENVOLVIMENTO MADEIRA, Estudos e Projectos 
LDA., ao abrigo do programa Rumos, realizado de 21 a 30 
de novembro de 2011, num total de 42 horas. Certificado 
n.º 73/2011. 

Curso “CONTABILIDADE PÚBLICA 
INFORMATIZADA: GESTÃO FINANCEIRA (NÍVEL 
3)”, promovido pela XGT - Soluções informáticas, S.A., ao 
abrigo do programa Rumos, realizado de 09-10-2012 a 11-
12-2012, num total de 35 horas. Certificado n.º 350/2012. 

 
V - Outros Elementos de Formação Participativa: 
Participação no “I ENCONTRO NACIONAL DE 

PROTECÇÃO INTEGRADA”, organizado pelo 
Departamento de Biologia e Sanidade Vegetal, que decorreu 
na UNIVERSIDADE DE ÉVORA, de 10 a 12 de janeiro de 
1991. 

Participação no “II ENCONTRO NACIONAL DE 
PROTECÇÃO INTEGRADA”, organizado pelo 
Departamento de Protecção de Plantas da UTAD, que 
decorreu na UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E 
ALTO DOURO, de 04 a 05 de março de 1993. 

Participação na VISITA DE ESTUDO DO CURSO DE 
ENOLOGIA-UTAD, aos seguintes locais: Fábrica do 
vinagre no Carregado, Herdade do Pancas em Alenquer, 
Adega Cooperativa de Labrujeira, Quinta da Alorna, Casa 

Agrícola Herdeiros D. Luís Margaride, Quinta da Romeira 
em Bucelas, Região de Colares, Vinhas de Carvalho Ribeiro 
e Ferreira, Instalações vitivinícolas de José Maria Fonseca 
Sucs e Internacional, Fundação Engº Eugénio de Almeida, 
Adega Cooperativa de Borba, Quinta do Carmo, Adega de 
Reguengos de Monsaraz, Adega Rosado Fernandes, 
Herdade do Esporão, de 24 a 28 de Maio de 1993. 

Participação nas “1ª JORNADAS COMÉRCIO DOS 
PRODUTOS DA FLORICULTURA”, organizado pela 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA, 
FLORESTAS E PESCAS, que decorreu no AUDITÓRIO 
DA RÁDIO DIFUSÃO PORTUGUESA-CENTRO 
REGIONAL, de 02 a 03 de dezembro de 1993. 

Participação no “III SIMPÓSIO DA 
VITIVINICULTURA DO ALENTEJO”, organizado pela 
ATEVA-ASSOCIAÇÃO TÉCNICA DOS VITICUL- 
TORES DO ALENTEJO, CCRA-COMISSÃO DE 
COORDENAÇÃO DA REGIÃO ALENTEJO, CVRA-
COMISSÃO VITIVINICOLA REGIONAL 
ALENTEJANA, DRAA-DIRECÇÃO REGIONAL DE 
AGRICULTURA DO ALENTEJO, IVV - INSTITUTO 
DA VINHA E DO VINHO, UNIVERSIDADE DE 
ÉVORA, que decorreu na CVRA - COMISSÃO 
VITIVINICOLA REGIONAL ALENTEJANA de 17 a 19 
de maio de 1995. 

Participação nas “8ª JORNADAS GESCO-GRUPO 
EUROPEU DE ESTUDOS DOS SINSTEMAS DE 
CONDUÇÃO DA VINHA”, organizadas pela Associação 
para o  

Desenvolvimento do Instituto Superior de Agronomia, 
que decorreu em Vairão - Vila do Conde (Porto), de 03 a 05 
de julho de 1995. 

Participação no “ENCONTRO PREVENÇÃO 
PROMOTORA DE SUCESSO”, organizado pela 
COMPANHIA DE SEGUROS BONANÇA, com a 
colaboração da SECRETARIA REGIONAL DOS 
ASSUNTOS PARLAMENTARES E COMUNICAÇÃO 
DA RAM, que decorreu no AUDITÓRIO DA RÁDIO 
DIFUSÃO PORTUGUESA - CENTRO REGIONAL, no dia 
20 de julho de 1995. 

Participação no “II CONGRESSO IBEROAMERICO E 
III CONGRESSO IBÉRICO DE CIÊNCIAS 
HORTÍCOLAS”, organizado pela Associação Portuguesa de 
Horticultura, realizado em Vilamoura /Portugal, no período 
de 11 a 15 de março de 1997. 

Participação no “IV SIMPÓSIO DA 
VITIVINICULTURA DO ALENTEJO”, organizado pela 
ATEVA_ASSOCIAÇÃO TÉCNICA DOS 
VITICULTORES DO CVRA-COMISSÃO 
VITIVINICOLA REGIONAL ALENTEJANA, DRAA-
DIRECÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA DO 
ALENTEJO, IVV-INSTITUTO DA VINHA E DO VINHO, 
UNIVERSIDADE DE ÈVORA, que decorreu na CVRA- 
COMISSÃO VITIVINÍCOLA REGIONAL ALENTEJANA 
de 24 a 26 de maio de 1998. 

Participação no Colóquio “A Larva Mineira dos Citrinos, 
Phillocnistis Citrella”, orientado pelo Investigador-
Coordenador José Passos de carvalho, da Estação 
Agronómica/Instituto Nacional de Investigação Agrária, que 
se realizou no dia 30 de Setembro de 1998, das 14H30M às 
17H, realizado no auditório do Centro de Formação 
Profissional, no âmbito do Subprograma de Luta Contra 
Aleurothrixus floccosus Maskell.. 

Participação no Seminário “PLANO DE SEGURANÇA 
E SAÚDE NA CONSTRUÇÃO”, orientado pelo Prof. Eng.º 
Luís Alves Dias do instituto Superior Técnico, e da 
responsabilidade da Secção Regional da Ordem dos 



24 de julho de 2020    
Número 139 

7 

 
Engenheiros, realizado no auditório, Portugal Telecom / 
Madeira, no dia 19 de novembro de 1998. 

Participação no Seminário/Debate “A FORMAÇÃO EM 
SEGURANÇA E HIGIENE NO TRABALHO”, orientado 
pelo Doutor João Paulo Sousa, Assessor do Instituto de 
Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, 
do Ministério do Trabalho e da Solidariedade, realizado no 
auditório da Direcção Regional de Formação Profissional, 
no dia 22 de dezembro de 1998, com a duração de 3 horas. 

Participação no seminário “DO CONSELHO 
EUROPEU DOS JOVENS AGRICULTORES, FUTURAS 
NNEGOCIAÇÕES NO ÃMBITO DA O.M.C- 
-PERSPECTIVAS PARA OS JOVENS 
AGRICULTORES”, organizado pelo C.E.J.A, A.J.A.P, 
A.J.A.M.P.S, Secretaria regional de agricultura Florestas e 
pescas, Direcção Regional de Planeamento, realizado no 
auditório Madeira Tecnopólo, de 26 a 28 de Fevereiro de 
1999. 

Visita a Feira Agrícola de Santarém e a várias 
Explorações Vitícolas, para observar equipamentos usados 
na mobilização superficial do solo e/ou no controlo de 
infestantes através da aplicação de herbicidas, organizada 
pelo Prof. Fausto Briosa, no período de 10 a 12 de junho de 
1999. 

Participação no “Workshop - VITICULTURA DE UVA 
DE MESA”, organizado e realizado pelo INSTITUTO 
SUPERIOR AGRARIO DE BEJA, no período de 25 a 29 de 
julho de 1999. 

Visita Técnica a várias ILHAS DOS AÇORES (Faial, 
Pico Terceira e S. Miguel), a convite da empresa J.S. 
Andrade e em colaboração com os Serviços Agrários do 
Arquipélago dos Açores, com o objectivo de divulgar a 
experiência sobre a aplicação da “CIANAMIDA 
HIDROGENADA”, para a quebra de dormência dos gomos 
da vinha, realizada no período de 02 a 06 de novembro de 
1999. 

Visita Técnica à Região de Carcazone - Narbone (Sul de 
França) num programa de intercâmbio dentro do Concelho 
Europeu de Jovens Agricultores, em março de 2000. 

Coordenação e acompanhamento de uma visita Técnica 
com alunos do curso de formação profissional “Empresários 
Agrícolas” à Feira Nacional da Agricultura em Santarém, 
bem como empresas agrícolas nacionais e estrangeiras. Esta 
visita foi organizada em colaboração entre a Associação dos 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) e 
a Associação dos Jovens Agricultores de Portugal (AJAP) 
tendo decorrido no ano de 2000. 

Participou em 09 e 10 de maio e 2001 no seminário 
“Segurança no Trabalho - Segurança de Produtos, Máquinas 
e Equipamentos”, organizado pela Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos. 

Participação no “V SIMPÓSIO DA 
VITIVINICULTURA DO ALENTEJO”, organizado pela 
ATEVA-ASSOCIAÇÃO TÉCNICA DOS VITICULTORES 
DO ALENTEJO, CCRA-COMISSÃO DE 
COORDENAÇÃO DA REGIÃO ALENTEJO, CVRA-
COMISSÃO VITIVINICOLA REGIONAL 
ALENTEJANA, DRAA-DIRECÇÃO REGIONAL DE 
AGRICULTURA DO ALENTEJO, IVV- INSTITUTO DA 
VINHA E DO VINHO, UNIVERSIDADE DE ÈVORA, 
que decorreu na CVRA- COMISSÃO VITIVINÍCOLA 
REGIONAL ALENTEJANA de 23 a 25 de maio de 2001. 

Participação em junho de 2001 nas “III Jornadas de 
Ingeniería Insular” organizadas pelo Colégio de Ingenieria 
Industrial que decorreu nas Ilhas Canárias (Tenerife e Gran 
Canária). 

Participação em 06 e 07 de novembro de 2001 no 
Seminário “Segurança no Trabalho- O Sucesso não 

Acontece por Acidente” no âmbito da Semana Europeia 
para Segurança e a Saúde no Trabalho. 

Participação num Programa Radiofónico designado 
“DIAS A FIO”, para abordar o tema “O Programa de Apoio 
Rural” a convite da Direcção de programas da Antena1-
Madeira da Radiodifusão Portuguesa em conjunto com 
outros oradores em janeiro de 2002. 

Participação num Programa Radiofónico designado 
“DIAS A FIO”, para abordar o tema “Formação Profissional 
na Agricultura” a convite da direcção de programas da 
Antena1-madeira da Radiodifusão Portuguesa, em janeiro de 
2003. 

Participação no Seminário “As Tendências da 
Certificação” que abordou o tema da nova norma 
ISO9001:2008 e as suas principais alterações. O evento 
decorreu no dia 06 de maio de 2009 no Funchal, no 
Auditório do Museu Casa da Luz, com uma duração total de 
3,5 horas. Organizado pela Direção Regional do Comercio e 
Indústria e Energia. 

Participação no Curso de formação Profissional, 
“Plataforma Electrónica da Contratação Pública da SRA”, 
que decorreu de 2-12-2009 a 2-12-2009, com a duração de 
6h15, concluído com aproveitamento.   

Participação no Curso de formação Profissional, “Como 
avaliar o Desempenho da sua Equipa”, que decorreu de 21 a 
30 de novembro de 2011, com a duração de 42 horas, 
concluído com aproveitamento.  

Participação no Curso de formação Profissional, 
“Contabilidade Pública Informatizada: Gestão Financeira 
Nível 3”, lecionado pela XGT. Soluções Informáticas, S.A., 
que decorreu de 9-10-2012 a 11-12-2012, com a duração de 
35 horas, obtido a classificação final de Bom (16 valores).   

Participação no “VII Encontro Regional Eco-escolas da 
Região Autónoma da Madeira”, que decorreu nos dias 25 e 
26 de outubro de 2013, no Município da ponta do Sol. Uma 
organização conjunta da Associação Bandeira Azul da 
Europa, Secção Portuguesa da Fundação para a Educação 
Ambiental e a Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente. 

Participação no módulo “DIREITO DO MAR, 
PROTEÇÃO DO AMBIENTE MARINHO E 
LEGISLAÇÃO EUROPEIA” do projeto SOPHIA - 
Conhecimento para a Gestão do Ambiente Marinho. A 
formação, promovida pela DGRM em colaboração com a 
Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 
decorreu nos dias 17,18 e 19 de fevereiro de 2016, 
perfazendo um total de 18 horas letivas. 

Participação no “WORKSHOP ILLUMINA 
AGRIGENOMICS” evento realizado no dia 28 de setembro 
de 2016, com a duração de 4 horas. 

Participação na “II Conferência Regional MaRaM”, 
realizado pela Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente, que decorreu no dia 08 de junho de 
2017, das 9h30 às 13h00, no auditório do Edifício do 
Campo da Barca. 

Participação nas Conferência do Mar de 2017, 
denominadas “Crescimento Azul - A Madeira, as Regiões 
Ultraperiféricas e o Atlântico”, organizadas pela Secretaria 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, que decorreram 
no Pestana Casino Park Hotel e no Casino da Madeira nos 
dias 10 e 11 de julho de 2017.  

Participação no seminário “Segurança e Saúde no 
Trabalho. Promover uma Cultura de Prevenção”, durante a 
manhã do dia 11 de julho de 2018, promovido pela Direção 
Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva e realizado no 
Auditório do Centro de Estudos do Atlântico. 

Participação no seminário “Como comunicar projetos 
apoiados por fundos da União Europeia”, realizado pela 



8    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

Agência para o Desenvolvimento e Coesão, IP, em 
colaboração com a Rede de Comunicação Portugal 2020, no 
Centro de Congressos Sunrise Auditorium, hotel Vida Mar 
Resort Madeira, no dia 8 de fevereiro de 2019, das 9h30 às 
13h00. 

 
Experiência Profissional: 
 A desempenhar funções na Direcção Regional de 

Agricultura, Direcção de Serviços de Produção Agrícola, 
Divisão de Viticultura, na área da Produção “Investigação - 
Experimentação - Divulgação” desde maio de 1992 até 
2000, com notações periódicas de serviço sempre de Muito 
Bom. Tendo substituído o Chefe de Divisão na coordenação 
e gestão da mesma, na sua ausência. 

Orador e autor da comunicação “A Cianamida 
Hidrogenada na regularização do Abrolhamento em Castas 
da Região Demarcada da Madeira”, no “II SIMPÓSIO DA 
VITIVINICULTURA DO ALENTEJO”, organizado pela 
ATEVA-ASSOCIAÇÃO TÉCNICA DOS VITICULTORES 
DO ALENTEJO, CCRA-COMISSÃO DE 
COORDENAÇÃO DA REGIÃO ALENTEJO, CVRA-
COMISSÃO VITIVINICOLA REGIONAL 
ALENTEJANA, DRAA- DIRECÇÃO REGIONAL DE 
AGRICULTURA DO ALENTEJO, IVV- INSTITUTO DA 
VINHA E DO VINHO, UNIVERSIDADE DE ÉVORA, 
que decorreu na UNIVERSIDADE DE ÉVORA de 06 a 08 
de 1992. 

Responsável pelo Campo Experimental de Uva de Mesa 
do Farrobo - Porto Santo, desde o ano Agrícola de 1993. 

FORMADOR com competências pedagógicas e 
CERTIFICADO DE APTIDÃO PROFISSIONAL, tendo 
leccionado os módulos de Botânica, Vitivinicultura, 
Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho, QCA III - O 
Programa de Apoio Rural, Legislação Agrícola, o Seguro, o 
Investimento e Crédito, nos cursos de “Empresário Agrícola 
e outros”, organizados pela Associação dos Jovens 
Agricultores da Madeira e porto Santo, desde 1993 a 2012. 

Orador e autor da comunicação “Algumas Considerações 
Sobre a Vitivinicultura Madeirense”, e no “2º ENCONTRO 
DE JOVENS AGRICULTORES DA MADEIRA E PORTO 
SANTO”, organizado pela AJAMPS com a colaboração da 
SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA, 
FLORESTAS E PESCAS E DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO VICENTE, que decorreu no AUDITÓRIO DO 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE SÃO VICENTE no dia 28 
de novembro de 1995. Apresentação da comunicação 
ALGUMAS CONSIDERAÇÕES SOBRE A 
VITIVINICULTURA MADEIRENSE. 

Responsável pelo Campo Experimental de Uva de mesa 
e Centro de Enxertia na Mão do Caniçal, desde o ano 
Agrícola de 1998. 

Orador e autor da comunicação “Breve Caracterização 
da Vitivinicultura Madeirense e sua Integração no Meio 
Ambiente”, no PRIMEIRO ENCONTRO INSULAR DE 
REGIÕES INSULARES DO VINHO, organizado pela XX 
SEMANA VITIVINICOLA DE ALHONDIGA EM 
TACORONTE-CANÁRIAS, realizada no período de 15 a 
23 de maio de 1998. 

Técnico Superior Principal desde dezembro de 1999, 
sempre incluído no quadro de pessoal da Direcção Regional 
de Agricultura. Tendo recebido sempre notações periódicas 
de serviço de Muito Bom. 

Nomeado responsável pela Divisão de Divulgação e 
Apoio da Direcção dos Serviços de Produção Agrícola 
desde janeiro de 2000. 

Desenvolvendo trabalhos de coordenação e participação 
em acções de Divulgação e Assistência Técnica, 

processamento de candidaturas há linhas de crédito, 
pareceres técnicos e vistorias, Apoio ao gabinete de 
projetos. 

Eleito Vice-Presidente da Associação dos Jovens 
Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) par o 
triénio 2000/2003 e dirigente máximo daquela instituição 
desde agosto de 2001. 

Eleito Vogal da Confederação das Organizações de 
jovens Agricultores e Rurais Portugueses (COJARP) em 
2001. 

Representante da AJAMPS no Conselho Empresarial da 
Região Autónoma da Madeira (CEM), na Agência de 
Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira 
(ADERAM), no Conselho Social Económico (CES) e ainda 
no Concelho Técnico de Certificação (CTC-RAM), no 
triénio 2000/2003 e no triénio 2003/2006. 

Lecciona desde o ano lectivo de 2000/2001 na Escola 
Profissional Atlântica no curso “Técnico de Turismo 
Ambiental e Rural”, a disciplina de “Agricultura 
Portuguesa” 

Conferencista a convite da Escola secundária Jaime 
Moniz, sobre o tema “O Tempo, o Clima e a Água: O 
Contributo dos Voluntários”, no âmbito das comemorações 
do Dia Mundial da Meteorologia, decorrido a 23 de março 
de 2001. 

Conferencista no encontro de Jovens das Regiões 
Periféricas e Ultraperiféricas da União Europeia com o tema 
“Cidadania e Sociedade Civil” Os Jovens Integrados na 
Comunidade (ambiente, política de desenvolvimento rural, 
turismo, etc.) em agosto de 2001. 

Supervisor do curso de formação Profissional “Base de 
Informática” com a duração 120 horas, organizado pela 
Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo (AJAMPS) que decorreu de 14 maio a 10 de julho de 
2001. 

Coordenador do curso de formação profissional 
“Empresários Agrícolas” com a duração 680 horas, 
organizado pela Associação dos Jovens Agricultores da 
Madeira e Porto Santo (AJAMPS) que decorreu de 30 julho 
a 28 novembro de 2001. 

Representante da Direcção Regional de Agricultora, na 
qualidade de Director de Serviços da Produção Agrícola, 
reunião e participação na 95ª Sessão do conselho Técnico de 
Protecção da Produção Agrícola, sobre o projecto de 
decreto-lei respeitante à redução de riscos nos circuitos 
comerciais e na aplicação de produtos fitofarmacêuticos. 
Esta reunião decorreu no Instituto Superior de Agronomia 
em setembro de 2001. 

Nomeação em dezembro de 2001 para o grupo de 
trabalho “Parques Agrícolas da Madeira” como especialista 
em Viticultura e actual responsável pela sua implementação 
física. 

Nomeado representante da Associação dos Jovens 
Agricultores da Madeira e Porto Santo na comissão de 
acompanhamento da Agricultura Biológica em janeiro de 
2002. 

Supervisor do curso de formação Profissional “Base de 
Informática” com a duração 120 horas, organizado pela 
Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo (AJAMPS) que decorreu de 28 janeiro a 26 de março 
de 2002. 

Supervisor do curso de formação profissional “Internet” 
com a duração 120 horas, organizado pela Associação dos 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) 
que decorreu de 01 abril a 24 de maio de 2002. 

Coordenador do Curso de formação Profissional 
“Empresário Agrícola” com a duração 680 horas, 



24 de julho de 2020    
Número 139 

9 

 
organizado pela Associação dos Jovens Agricultores da 
Madeira e Porto Santo (AJAMPS) em outubro de 2002. 

Eleito Presidente da Associação dos Jovens Agricultores 
da Madeira e Porto Santo (AJAMPS) para o Triénio 
2003/2006. 

Nomeado, Director de Serviços de Produção Agrícola, 
por urgência e conveniência de serviço, nos termos do nº 7 
do artigo 18º da lei nº 49/99, de 22 de junho, a partir de 
maio de 2003. 

Supervisor, do curso de formação profissional 
“Empresário Agrícola” com a duração de 525 horas, 
promovido pela Associação dos Jovens Agricultores da 
Madeira e Porto Santo (AJAMPS), que decorreu na sala da 
AJAMPS, no período de 12 novembro de 2003 a 20 de abril 
de 2004. 

Supervisor, do curso de formação profissional 
“Empresário Agrícola” com a duração de 525 horas, 
promovido pela Associação dos Jovens Agricultores da 
Madeira e Porto Santo (AJAMPS), que decorreu no CAPRA 
- Prazeres - Calheta, no período de 02 dezembro de 2003 a 
20 de abril de 2004. 

Supervisor, do curso de formação profissional 
“Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos” com a 
duração de 35 horas, promovido pela Associação dos 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo 
(AJAMPS), que decorreu na sala da AJAMPS, no período 
de 25 a 27 de maio de 2004 e nos dias 01 e de 03 a 08 de 
junho de 2004. 

Supervisor, do curso de formação profissional 
“Formação Pedagógica Inicial de Formadores” com a 
duração de 105 horas, promovido pela Associação dos 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS), 
que decorreu na sala da AJAMPS no período de 08 de 
novembro a 20 de dezembro de 2004. 

Nomeado, Responsável pela Missão do Gabinete de 
Apoio ao Desenvolvimento de Parques Agrícolas e 
Reordenamento Fundiário - GADPARF, através da 
Resolução nº 585/2005, de 05 de maio. 

Nomeado, Presidente da Comissão de Gestão do Fundo 
Madeirense do Seguro de Colheitas, por despacho conjunto 
dos Secretários Regionais do Ambiente e dos Recursos 
Naturais e Plano e Finanças, em 13 de junho de 2007. 

Coordenador e orientador, duma actividade pedagógica a 
convite da Escola Básica e Secundária de Santa Cruz, 
designada “Agricultor por um dia”, no âmbito da disciplina 
de Geografia A do 11.º ano de escolaridade, no conteúdo 
curricular “As Áreas Rurais em Mudança”, que decorreu no 
dia 28 de outubro de 2009, pelas 14 horas, numa exploração 
agrícola na Freguesia de Gaula. 

Palestra a convite da Escola Básica e Secundária de 
Santa Cruz, sobre o tema “O Vinho e a Cultura da Vinha na 
Madeira”, no âmbito da disciplina de Geografia A do 11.º 
ano de escolaridade, no conteúdo curricular “As Áreas 
Rurais em Mudança”, que decorreu no dia 11 de novembro 
de 2009, pelas 14h30. 

Comentador, da conferência “Agricultura de futuro, 
agricultores de sucesso”, a convite da casa do Povo da Ilha, 
na sequência da realização da X Exposição Regional do 
Limão, no dia 13 de maio de 2011. O painel constituído por 
dois Jovens Agricultores, o Presidente da Casa do Povo, Dr. 
António Trindade e o Sr. Secretário Regional do Ambiente e 
dos Recursos Naturais, Dr. Manuel António Correia.  

Técnico superior, do Gabinete do Secretário Regional do 
Ambiente e dos Recursos Naturais, com a categoria de 
Assessor, a partir de 01 de janeiro de 2013. 

Designado em regime de substituição para o cargo de 
Diretor Regional das Pescas a partir de 7 de agosto de 2014, 
através do despacho n.º 220/2014. 

Participação em 2014 como representante da RAM, na 
reunião anual da ICCAT - Comité Internacional para a 
Conservação dos Tunídeos no Atlântico, no período de 10 a 
17 de outubro em Génova- Itália. 

Em Representação do Governo Regional, participação 
no dia 18 de novembro de 2014, na reunião Grupo de 
Trabalho sobre o Programa Operacional MAR 2020. A 
reunião realizarda nas instalações da Direção-Geral de 
Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos, onde 
foram abordadas questões de primordial importância para 
RAM, como o plano de compensação de sobrecustos das 
RUP e a questão do quadro de desempenho do PO e da 
utilização dos custos simplificados.  

Em Representação do Governo Regional, participação 
no período de 27 a 28 de novembro de 2014, na reunião 
anual de 2014, sobre a análise Programa Operacional Pesca 
2007-2013 (PROMAR), realizada nas instalações da 
Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança, com a 
presença da Comissão Europeia. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação em reunião de trabalho no período de 9 a 10 de 
abril de 2015, na reunião anual do Programa Nacional de 
Recolha de Dados, com o objetivo de analisar os aspetos 
ligados à coordenação técnica do Programa e das questões 
orçamentais, designadamente as que irão emergir com os 
novos moldes de comparticipação do PNRD no âmbito do 
FEAMP. 

Participação numa visita de trabalho no período de 28 a 
30 setembro de 2015, às armações de pesca de Atum 
Rabilho da empresa TUNIPEX a sul do Algarve. 

Participação em 2015 como representante da RAM, na 
reunião anual da ICCAT - Comité Internacional para a 
Conservação dos Tunídeos no Atlântico, no período de 10 a 
18 de novembro em Malta. 

Participação numa visita de trabalho no período de 28 a 
30 setembro de 2015 em representação da DRP, às 
Armações de Pesca de Atum Rabilho da empresa TUNIPEX 
a sul do Algarve, para aprofundar os conhecimentos das 
técnicas de captura estiva e comercialização. 

Participar no seminário MARPROF - CV, no período de 
9 a 13 de dezembro em representação da RAM, para efetuar 
uma apresentação oral relativa à pesca de profundidade do 
peixe-espada preto, enquadrada na palestra “Potencial dos 
novos recursos pesqueiros de águas profundas de Cabo 
Verde, bases para a sua gestão sustentável e valorização 
gastronómica.  Participação na reunião de encerramento do 
projeto MARPROF-CV, resultados e oportunidades futuras, 
no contexto da cooperação Macaronésica em investigação 
marinha e pescas e representante da DRP, na assinatura de 
um “Protocolo de Cooperação” Macarofood-Fish, para 
investigação pesqueira, valorização de produtos marinhos, 
comercialização de boas práticas na área Macaronésica. 

Em Representação do Governo Regional participação na 
reunião de trabalho realizada no Gabinete do Secretário de 
Estado de Pescas, em lisboa no período de 4 a 5 de fevereiro 
de 2016, para discussão da implementação do MAR 2020 na 
RAM, nomeadamente o modelo de governação, a 
regulamentação especifica e o POSEI. 

Representante do Governo Regional da Madeira na 
comissão de coordenação do Fundo Europeu dos assuntos 
Marítimos e das Pescas do Mar 2020 e nomeado 
coordenador Regional do FEAMP na comissão de gestão, 
através da Resolução n.º 67/2016 de 18 de fevereiro, do 
Conselho do Governo Regional. 

Em Representação do Governo Regional participação na 
reunião de trabalho com a Comissão de Acompanhamento 
do Programa Operacional MAR 2020, realizada em Lisboa 
no período de 21 a 22 de fevereiro de 2016, para discussão 



10    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

da implementação do Mar 2020, apreciação do Regulamento 
Interno da Comissão de Acompanhamento e análise dos 
critérios de seleção das operações.  

Em Representação do Governo Regional participação na 
reunião de trabalho com a Comissão de Acompanhamento 
do Programa Operacional MAR 2020, realizada em Lisboa 
no período de 14 a 15 de abril de 2016, para participar na 2ª 
Reunião da Comissão de Acompanhamento do Programa 
Operacional Mar 2020.  

Representante como coordenador regional do FEAMP, 
na “Secção regional da madeira da comissão de gestão” a 
que preside, Resolução n.º 319/2016 de 16 de junho do 
Conselho do Governo Regional, que estabelece o 
funcionamento do Mar Madeira2020 na RAM. 

Nomeado, em regime de comissão de serviço, no cargo 
de Diretor Regional de Pescas a partir de 18 de dezembro de 
2016, através do Despacho conjunto n.º 141/2016 e termino 
de funções em 25 de novembro de 2019. 

Participação em 2016 como representante da RAM, na 
reunião anual da ICCAT - Comité Internacional para a 
Conservação dos Tunídeos no Atlântico, no período de 14 a 
22 de outubro em Vila Moura - Portugal. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de trabalho em parceria com a 
Direção Geral dos Recursos Naturais, Segurança e Serviços 
Marítimos - DGGRM e o  IPMA - Instituto Português do 
Mar e da Atmosfera, I.P., realizada em Lisboa no período de 
17 a 19 de janeiro de 2017, para discutir os compromissos 
assumidos por Portugal, no Conselho de Ministros das 
Pescas da União, no que concerne à definição de um plano 
de gestão para o peixe-espada preto, onde inclua melhorias 
da seletividade no que diz respeito às capturas acessórias de 
tubarões de profundidade, em prol da defesa da manutenção 
da quota do peixe-espada preto, considerando a importância 
de traçar um plano de gestão integrado no todo nacional. 

Em Representação do Governo Regional, participação 
com a autoridade de gestão do programa operacional, na 3.ª 
reunião na Comissão de Acompanhamento do Programa 
Operacional MAR 2020, realizada em Lisboa no período de 
12 a 13 de fevereiro de 2017, para apreciação do Plano de 
Avaliação do PO Mar 2020 a que se refere o artigo nº56 do 
Regulamento (UE) nº 1303/2013, do Parlamento Europeu e 
do Conselho, de 17 de dezembro e apreciação da Declaração 
de Encerramento do PO PROMAR a que se refere o nº1, 
alínea f), do artigo 61º do Regulamento (CE)  n.º 198/2006 
do Conselho, de 27 de julho  de 2006. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de trabalho na Direcção-Geral de 
Politica do Mar, realizada em Lisboa no período de 1 a 2 de 
março de 2017, para discutir, o Decreto-Lei n.º137/2014, de 
12 de fevereiro, estabeleceu o modelo de governação dos 
fundos europeus estruturais e de investimento para o período 
de 2014-2020 e criado a composição da Comissão de 
Coordenação do Fundo Europeu dos Assuntos Marítimos e 
das Pescas (CCF). 

Representante da Direção Regional de Pescas da 
Região Autónoma da Madeira no IV Fórum das Regiões 
Ultraperiféricas intitulado “As regiões ultraperiféricas, 
terras da Europa no mundo: rumo a uma estratégia 
renovada”, realizado em Bruxelas no período de 29 de 
março a 1 de abril de 2017.O Fórum das Regiões 
Ultraperiféricas é uma plataforma importante de diálogo 
que ilustra a parceria específica das nove regiões 
(Guadalupe, Guiana Francesa, Martinica, Maiote, 
Reunião, São Martinho, Açores, Madeira e Ilhas 
Canárias), que representa três Estados-Membros têm com 
a Comissão Europeia e outras instituições da UE.  

Representante da Direção Regional de Pescas da Região 
Autónoma da Madeira nas jornadas de apresentação dos 
projetos aprovados com Cabo verde na primeira 
convocatória do programa MAC 2014-20120, realizado na 
cidade da Praia em cabo verde de 27 a 30 de junho de 2017 
e apresentação como “benificiário principal do projeto 
MARISCOMAC”, da Direção Regional de Pescas.  

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de trabalho na Comissão 
Interministerial para os Assuntos do Mar (CIAM), realizada 
em Lisboa no período de 18 a 19 de julho de 2017, A 
Comissão Interministerial para os Assuntos do Mar (CIAM) 
foi criada com o objetivo principal de garantir o 
acompanhamento e a concertação das políticas transversais 
no âmbito dos assuntos do Mar. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de trabalho na Docapesca - Portos e 
Lotas S.A., realizada em Lisboa no período de 25 a 26 de 
outubro de 2017, com o objetivo de implementação do 
Sistema Integrado de Gestão de Lotas, nas lotas da Região 
Autónoma da Madeira. 

Participação em 2017 como representante da RAM, na 
reunião anual da ICCAT - Comité Internacional para a 
Conservação dos Tunídeos no Atlântico, no período de 13 a 
23 de novembro em Marrakesh - Marrocos. 

Em Representação do Governo Regional, participação 
com a autoridade de gestão do programa operacional, na 4.ª 
reunião na Comissão de Acompanhamento do Programa 
Operacional MAR 2020, realizada em Lisboa no período de 
11 a 12 de janeiro de 2018.  

Em Representação do Governo Regional, participação 
com a autoridade de gestão do programa operacional 
Mar2020, em reunião realizada em Lisboa no período de 26 
a 27 de fevereiro de 2018, para abordar a temática dos 
“Planos de Compensação dos Custos Suplementares”. 
Tendo em conta os resultados dos controlos e auditorias já 
realizadas.  

Em Representação do Governo Regional, participação 
no Comité Consultivo no Sector das Pescas e da 
Aquicultura, em reunião realizada em Bruxelas no período 
de 19 a 21 de setembro de 2018, para abordagem e 
clarificação dos auxílios de estado para o setor das pescas e 
da aquicultura, com vista à modificação das linhas diretrizes 
para atribuição de auxílios de estado no Setor das Pescas e 
da Aquicultura, com vista a incluir uma seção relativa aos 
“Auxílios para a Renovação da Frota de Pesca das Regiões 
Ultraperiféricas (RUP), na sequência da Comunicação da 
Comissão intitulada “Uma parceria estratégica e renovada 
com as RUP da União Europeia”.  

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na 2.ª reunião da Comissão de Coordenação do 
FEAMP, na Direcção-Geral de Política do Mar, realizada 
em Lisboa no período de 20 a 21 de dezembro de 2018.  

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião realizada na DGRM no dia 16 de 
janeiro de 2019, para debater a chave de repartição da quota 
do Atum Rabilho entre o Continente Açores e Madeira, bem 
como para a elaboração do Plano de Inspeção e Controlo do 
Atum Rabilho a implementar em Portugal Continental e nas 
Regiões Autónomas, durante o ano de 2019. Esta espécie 
que passa agora de um plano de recuperação para um plano 
de gestão é de extrema importância para a RAM, uma vez 
que constitui um forte estímulo comercial para os 
armadores/ pescadores, sobretudo da pequena pesca 
costeira.  

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião realizada na DGRM no dia 4 de 



24 de julho de 2020    
Número 139 

11 

 
fevereiro de 2019, para discutir e definir os procedimentos a 
instituir para a obrigação de descarga do Atum Rabilho, 
considerando as obrigações sujeitas à aplicação da obrigação 
de descarga. 

Em Representação do Governo Regional, participação 
com a autoridade de gestão do programa operacional, na 5.ª 
reunião na Comissão de Acompanhamento do Programa 
Operacional MAR 2020, realizada em Lisboa no período de 
21 a 22 de fevereiro de 2019. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de trabalho na Docapesca - Portos e 
Lotas S.A., realizada em Lisboa no período de 27 a 29 de 
março de 2019, com o objetivo de solicitar a colaboração na 
implementação do Sistema Integrado de Gestão de Lotas, 
nas lotas da Região Autónoma da Madeira e de observar o 
sistema já implementado nas lotas geridas pela Docapesca. 

Em Representação do Governo Regional, participação 
nas reuniões do “RCG Grandes Pélagios” e “Regional data 
Base”, no IEO em Madrid, realizada no período de 12 a 15 
de maio de 2019. Reuniões particularmente importantes para 
a representatividade e afirmação das Regiões Autónomas da 
Madeira e dos Açores.  

Em Representação do Governo Regional, participação 
em Cabo Verde no período de 28 a 29 de maio, num 
Workshop promovido pelo projeto HEXAGONE, visando a 
avaliação dos projetos com potencial de concertação entre 
os beneficiários principais de projetos MAC (2014-2020) e 
os parceiros pertencentes a países terceiros (não Europeus) 
para eventual utilização de fundos Comunitários próprios. A 
apresentação do projeto MARISCOMAC, por ser um dos 
projetos com potencial de concertação. 

Em Representação do Governo Regional, participação na 
“2.ª Edição do Fórum sobre Assuntos Marítimos na Regiões 
ultraperiféricas”, no período de 8 a 10 de julho de 2019,  
com o objetivo global de centrar as discussões sobre o 
desenvolvimento das estratégias da Economia Azul nas 
RUP, na sequência do apelo feito pela Comissão na 
Comunicação de 2017, sobre todas as RUP para desenvolver 
essa estratégia, que servirá em particular como base para os 
planos de ação de OR ao abrigo do FEAMP pós-2020. 
Abordagem dos temas relacionados com a dimensão social, 
a bioeconomia azul e a adaptação às alterações climáticas 
nos setores da Economia Azul nas regiões ultraperiféricas. 

Em Representação da Direção Regional de Pescas, 
participação na reunião de três “focus group”, no âmbito do 
exercício de “Avaliação da implementação do Programa 
Operacional MAR2020”, realizada na sede desta Autoridade 
de Gestão em lisboa no período de 14 a 15 de outubro. As 
três reuniões versaram sobre a avaliação da aplicação dos 
custos suplementares nas Regiões Ultraperiféricas, no 
contributo e operacionalização do MAR2020 para a Política 
Marítima Integrada e Política Comum de Pesca e na Modelo 
de Governação e Gestão do PO Mar 2020. A natureza dos 
temas que em discussão, a participação dos Coordenadores 
Regionais do PO e, bem assim, dos Organismos Intermédios 
das Regiões Autónomas mostra-se fundamental, para a 
avaliação do programa. 

Técnico superior, do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, reintegração a partir 
de 26 de novembro de 2019. 

Nomeado representante da Secretária Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), como membro 
no grupo de trabalho criado para a avaliação do Plano 
Regional de Emprego (PRE) a partir de março de 2020. 

 
Outros Elementos: 
Apoio técnico ao Parcelar/99. 
Apoio técnico ao RGS/99, Controlos de Qualidade. 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho n.º 285/2020 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2020/M, de 20 de janeiro, aprovou a Orgânica da 
Secretaria Regional de Mar e Pescas (SRMar);  

Considerando que, nos termos da referida orgânica, a 
SRMar prossegue as suas atribuições através de serviços 
integrados na administração direta; 

Considerando que a Direção Regional de Pescas, que faz 
parte integrante da sua administração direta, tem por missão 
executar a política regional no domínio da fileira da pesca, 
incluindo a indústria transformadora e atividades conexas e 
controlo daquelas atividades; 

Considerando que o Despacho n.º 239/2020, de 29 de 
junho, publicado na II Série do JORAM nº 123, que aprovou 
a estrutura flexível da Direção Regional de Pescas, criou as 
unidades orgânicas flexíveis necessárias ao seu bom 
funcionamento, nomeadamente, a Divisão de Contencioso e 
Assuntos Jurídicos, (DCAJ) que tem por missão apoiar o 
Diretor Regional de Pescas na área da assessoria jurídica, 
acompanhamento e representação forense sobre quaisquer 
assuntos, questões ou processos de índole jurídica, assim 
como pugnar pela adequação e conformidade normativa dos 
procedimentos administrativos;  

Considerando que, nos termos do artigo 3.º, n.º 3 do 
citado Despacho, a DCAJ é dirigida por um Chefe de 
Divisão, cargo de direção intermédia de 2º grau;  

Considerando que, até ao provimento do cargo dirigente em 
apreço, urge assegurar o funcionamento do respetivo serviço;  

Considerando que a licenciada em Direito, Sandra Isabel 
dos Santos Cruz Ladeira, Técnica Superior do Gabinete da 
Secretaria Regional de Inclusão e Assuntos Sociais, possui 
os requisitos exigidos e o perfil indicado para o exercício 
das funções inerentes ao cargo dirigente;  

Considerando que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, conforme nota curricular em 
anexo, é de toda a conveniência da administração que a 
referida licenciada exerça o cargo de Chefe de Divisão de 
Contencioso e Assuntos Jurídicos da Direção Regional de 
Pescas;  

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, no caso de criação de serviços, o primeiro 
provimento do cargo pode ser feito por escolha, em regime 
de comissão de serviço, pelo período de um ano;  

Ao abrigo do disposto no n.º3 do artigo 3.º do Despacho 
n.º 239/2020, de 29 de junho, e no n.º 5 do artigo 3.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino:  

 
1 -  Nomear a licenciada em Direito, Sandra Isabel dos 

Santos Cruz Ladeira, Técnica Superior do Gabinete 
da Secretaria Regional de Inclusão e Assuntos 
Sociais, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de um ano, no cargo de Chefe de Divisão 
de Contencioso e Assuntos Jurídicos, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, previsto no n.º 3 do 
artigo 3.º do Despacho n.º 239/2020, de 29 de 
junho.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de agosto de 

2020.  



12    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

A presente despesa tem cabimento orçamental na 
Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03.00.00, 01.01.11.00.00, 
01.01.14.SN.00, 01.03.05.A0.B0  

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 24 de julho de 

2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 

Anexo do Despacho n.º 285/2020, de 24 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: Sandra Isabel dos Santos Cruz Ladeira 
Data de nascimento: 6 de janeiro de 1977 
 
Formação Académica: 
- Licenciatura em Direito pela Universidade 

Moderna, datado de 16 de outubro de 2001; 
- Curso de formação de mediadores de conflitos que 

habilita para a prestação de serviços de mediação 
pública no âmbito do sistema de mediação laboral 
pela Consulmed - Associação Nacional de 
Resolução de Conflitos/Ministério da Justiça, 
datado de 30 de outubro de 2010; 

- Pós-Graduação em Direito dos Contratos Públicos 
pelo Instituto de Ciências Jurídico-políticas da 
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa e 
Conselho Regional da Madeira da Ordem dos 
Advogados, datado de 19 de dezembro de 2018. 

 
Experiência Profissional: 
- Desde 1 de fevereiro de 2020, carreira de Técnica 

Superior da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres, em regime de mobilidade; 

- De 1 de fevereiro de 2016 a 1 de fevereiro de 2020, 
carreira Técnica Superior no Gabinete da Secretária 
Regional de Inclusão e Assuntos Sociais; 

- De 1 de novembro de 2006 a 31 de janeiro de 2016, 
carreira Técnica Superior na Direção Regional do 
Trabalho; 

- De 1 de novembro de 2002 a 31 de outubro de 
2006, Consultora Jurídica na Associação Comercial 
e Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e 
Indústria da Madeira e EIC European Info Center. 

 
Formação Profissional: 
- Curso de formação “Regime da Contratação 

Pública”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, de 27 
de junho de 2019; 

- Curso de formação “Regime da Contratação 
Pública”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, de 15 
de novembro de 2017; 

- Curso de formação “Preparação Técnica e redação 
de Leis e Regulamentos”, pela Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa, de 3 de novembro de 2017; 

- Curso de formação “Feitura de leis”, pela 
DRAPMA - Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, de 9 de 
dezembro de 2016; 

- Curso de formação “Código do Procedimento 
Administrativo”, pela DRAPMA - Direção 
Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa, de 24 de novembro 
de 2016; 

- Curso de formação “Os atuais Códigos do 
Procedimento Administrativo dos Contratos Públicos 
e do Processo nos Tribunais Administrativos”, pela 
DRAPMA - Direção Regional da Administração 
Pública e da Modernização Administrativa, de 22 de 
março de 2016; 

- Curso de formação “Código dos Contratos 
Públicos”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 10 de julho de 2014; 

- Curso de formação “Código dos Contratos 
Públicos: a execução dos contratos”, pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local, de 7 de 
novembro de 2013; 

- Curso de formação “Construção do plano e relatório 
de atividades em articulação com o SIADAP”, 
Direção Regional da Administração Pública e 
Local, de 25 de outubro de 2013; 

- Ação de formação “Coaching no Desenvolvimento 
Profissional”, pela Direção Regional da Educação, 
de 15 de outubro de 2013; 

- Curso de formação “O novo Código do Trabalho”, 
pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local, de 13 de outubro de 2010; 

- Curso de formação “Regime de Vinculação, 
Carreiras e Remunerações que Exercem Funções 
Públicas”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 30 de setembro de 2009; 

- Curso de Atualização em Direito do Trabalho, 
passado pela Universidade Lusófona do Porto, 
datado de 23 de maio de 2009; 

- Curso de formação “O Novo Código da Contratação 
Pública”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 31 de outubro de 2008; 

- Curso de formação “Regime Jurídico do Contrato 
Individual de Trabalho na Administração Pública”, 
pela Direção Regional da Administração Pública e 
Local, de 18 de abril de 2008; 

- Curso de formação “Regime de Férias, Faltas e 
Licenças”, pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, de 13 de abril de 2007; 

- Curso de Formação Profissional “Protocolo e 
Etiqueta Empresarial”, pela Associação Comercial e 
Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e 
Indústria da Madeira, de 28 de janeiro de 2005; 

- Curso de Formação “Nova Legislação Laboral e 
Encargos Sociais”, pela Associação Comercial e 
Industrial do Funchal - Câmara de Comércio e 
Indústria da Madeira, de 8 de fevereiro de 2003. 

 
Outras atividades/nomeações relevantes:  
- Formadora na área de Práticas Processuais Laborais 

no Centro de Estágio da Ordem dos Advogados  - 
Conselho Regional da Madeira, desde 7 de janeiro 
de 2019; 

- Vice-Presidente da Assembleia Geral da Mão 
Solidária - Associação de Apoio à Distribuição 
Alimentar na RAM, a título voluntário, desde 7 de 
dezembro de 2018; 

- 29 de março de 2017, nomeação para integração da 
Comissão para as comemorações do 1.º de maio - 
dia do trabalhador, por Despacho n.º 173/2017, 
datado de 29 de março; 



24 de julho de 2020    
Número 139 

13 

 
- 4 de abril de 2016, nomeação para integração da 

Comissão para as comemorações do 1.º de maio - 
dia do trabalhador, por Despacho n.º 121/2016, 
datado de 4 de abril; 

- Nomeada representante da área do trabalho no 
Conselho Regional dos Assuntos Sociais, em agosto 
de 2013; 

- Representante da Associação Comercial e Industrial 
do Funchal - Câmara de Comércio e Indústria da 
Madeira nas 92.ª e 93.ª Conferencia Internacional 
de Trabalho, organizada pela Organização 
Internacional de Trabalho, em 31 de maio de 2005 e 
2 de junho de 2004, respetivamente. 

 
 

 Despacho n.º 286/2020 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira, n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à nomeação do Secretário 
Regional de Mar e Pescas, torna-se necessário constituir o 
Gabinete que irá coadjuvar no exercício das funções de 
Secretário Regional de Mar e Pescas; 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação de Paulo Sérgio França Rodrigues, para exercer 
funções de Técnico Especialista na área de supervisão da 
manutenção de todos os entrepostos frigoríficos, lotas, 
postos de receção de pescado, cais e varadouros. 

Considerando que, Paulo Sérgio França Rodrigues, atenta a 
sua experiência profissional, possui as competências, aptidões e 
qualificações adequadas à prestação daquela função; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, determino: 

Designar Paulo Sérgio França Rodrigues, Técnico 
Especialista do meu Gabinete, para prestar acessoria 
especializada como supervisor, da manutenção de todos os 
entrepostos frigoríficos, lotas, postos de receção de pescado, 
cais e varadouros da RAM. 

 
1. O Estatuto Remuneratório do Técnico Especialista 

é o que se encontra consagrado na alínea c) do n.º 1 
da Resolução n.º 100/2020, de 13 de março, da 
Presidência do Governo Regional, no valor de 

45,65% do valor padrão fixado para os titulares de 
cargos de direção superior de 1º grau; 

 
2. A presente designação produz efeitos a 1 de agosto 

de 2020, nos termos estabelecidos no artigo 16.º, 
alíneas a) e b) do Decreto Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, e cessa por despacho do Secretário 
Regional de Mar e Pescas ou com a exoneração ou 
fim do mandato deste. 

 
3. A nota curricular do nomeado, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.09.00.00; 01.01.12.00.00; 
01.01.13.00.00; 01.01.14.SN.00; 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Mar e Pescas, 24 de julho de 

2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 

Anexo do Despacho n.º 286/2020, de 24 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Paulo Sérgio França Rodrigues 
Data de Nascimento: 10 de novembro de 1987 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações 
9.º Ano de Escolaridade (certificação em mecânica) 
 
Experiência Profissional: 
2009 até à presente data – assistente de mecânica e 

manutenção 
 
Exercício de outros cargos: 
2017 até à presente data – Presidente da Junta de 

Freguesia do Paul do Mar. 

 

 

  



14    
Número 139 

24 de julho de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 
 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries.............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 4,26 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


